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Kommunens landskaber, der mange steder indeholder værdifuld natur, velbevarede kulturmiljøer 
og smukke oplevelser er måske det største aktiv i bestræbelserne på at sikre en positiv befolknings-
udvikling og kvalitet i livet. Øhavet udgør en særlig perle, men er langt fra det eneste område med 
store kvaliteter. For mange lokalsamfund rummer kvalitet i næromgivelserne og mulighederne for 
attraktiv bosætning i spredt beliggende boliger i oplandet et unikt aktiv. Der skal på den ene side 
værnes om værdierne og de skal styrkes genne naturpleje og genopretning. På den anden side er 
der mange uudnyttede muligheder for at skabe nye tilbud og aktiviteter på basis af disse værdier til 
glæde for både bosætning i lokalsamfund og det åbne land i omgivelser præget af  oplevelsesmulig-
heder.

Udviklingsstrategien for 2008 har udpeget nogle vigtige indsatser af betydning for ovenstående.

Friluftsliv, Natur og Landskab

For det første er det besluttet at lave en landskabsplanlægning, som 
bliver et vigtigt input til kommuneplanen og et godt afsæt for dia-
log om de kvaliteter i landskabet, der er vigtige at bevare og styrke. 
Planen, der baseres på en systematisk kortlægning af  kommunens 
landskabstyper og deres tilstand, har ikke bare til formål at beskytte 
mod udvikling og forandringer. Den har både til formål at pege på de 
hensyn der gerne skal tages i udviklingen og at klarlægge hvor foran-
dringer måske netop kan være med til at tilføre ønskede nye kvaliteter 
til landskaberne.

For det andet er påbegyndt overvejelser om hvor naturforbedringer 
og skovrejsning kan tilføre landskaberne nye kvaliteter. Der peges 
bl.a. på det ønskelige i mere skovrejsning mod nord ved  Nr Søby/Nr 
Lyndelse.

Landskabs-planlægning

Naturforbedringer & 
skovrejsning

For Tarup-Davinde-området er igangsat et særskilt strategiarbejde, 
som skal fastlægge mål og indsats for at gøre dette område til et 
langt mere attraktivt natur- og friluftsområde af både lokal og regio-
nal betydning. Over en længere årrække i takt med at råstofindvin-
dingen afvikles vil dette område kunne få meget stor betydning for 
bosætningskvaliteterne i kommunens nordlige lokalsamfund.

Tarup-Davinde-området
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Endelig er der beslutningen om at lave en særlig friluftsstrategi. Kom-
munens friluftsstrategi kan sammen med fritidsstrategien blive af 
stor betydning for udvikling af gode bosætningskvaliteter i mange af 
kommunens lokalsamfund. Strategien har meget fokus på at forbedre 
tilgængeligheden til at færdes i det åbne land og dermed til natur- 
og friluftsoplevelser. Bl.a. er øget tilgængelighed til motionsruter og 
naturoplevelser i de bynære landskaber et stort indsatsområde. Kom-
munalbestyrelsen mener, at mange lokalsamfund kan tilføres væsent-
lige kvaliteter ved udbygning af lokale sammenhængende stisystemer 
i de bynære omgivelser og er parat til indsats over en længere år-
række for at realisere mål herfor. Lokalsamfundenes engagement i 
sagen og lodsejeres opbakning til gennemførelsen bliver afgørende 
for fremdriften i disse planer, hvor jordejere selvfølgelig skal ydes 
kompensation for efter gældende regler for at sikre udvidet adgang til 
landskabet.

Friluftsstrategi

De særlige potentialer i det sydfynske søges i disse år udnyttet opti-
malt til glæde for både bosætning og turisme. Der er bl.a. fokus på 
udvikling af nye ridemuligheder i landskabet til glæde for de mange 
rideskoler og de mange som bosætter sig med heste på nedlagte 
landbrugsejendomme. Der er også fokus på udvikling af lejrskoletil-
bud og gode faciliteter for havkajak samt andre søsportsformer, som 
passer til øhavet.

Potentialer i det 
sydfynske

På sigt kan oprettelse af en nationalpark omfattende øhavet og evt. 
dele af  Sydfyn blive af stor betydning for den videre udvikling af om-
rådets attraktivitet. Det gælder både bosætnings- og erhvervsmæs-
sigt.

Nationalpark


